1

國際暨創新學院 109 學年第 1 學期第 4 次院務會議、課程委員會議暨

教師評審委員會議紀錄

時間：109 年 12 月 9 日(星期三)下午 2 時 00 分整

地點：本校屏商校區行政大樓六樓第二會議室

主席 ：施百俊 院長

出席者：如簽到簿                                  紀錄：曾慧倩

壹、主席致詞：

貳、工作報告：宣讀 109 學年第 1 學期第 3 次(109 年 11 月 23 日)院務會議、課

程委員會議暨教師評審委員會決議案執行情形記載表：准予備查。

決議事項 決議情形 執行單位 執行情形

108學年度教學績優教

師遴選申請案

推薦影視媒體創作應用學分學程朱

旭中副教授參加全校教學績優教師

遴選

國際暨創新

學院
已送教發組審議

109 學年第 2 學期開設

「國際新趨勢」微學分

課程案

照案通過，並於課程中儘量融入全英

教學

國際暨創新

學院

提送 109-1-2 校課程委員會議審

議

參、提案討論：

提案一                                  提案單位：國際暨創新學院

案由：有關 109 學年第 2 學期開設「初級華語 I」A、B 二班案，請討論。

說明：

一、為增進國際學生基礎華語詞彙量及書寫漢字，並能理解日常生活關的字

詞、短語及短句，運用簡單字詞與句子與他人交流，以提升在校學習能力。

  二、檢附「初級華語 I」A、B 班新增課程申請表 (附件 1，p.3-8)。

擬辦：審議通過後，提送校課程委員會議審議。

決議：照案通過。

提案二                                 提案單位：國際暨創新學院

案由：有關 109 學年度第 2 學期擬新聘涂馨方、張淑琴二位擔任兼任教師案，請

討論。

說明：

一、為國際學生提升在校學習能力，預計於 109 學年第 2 學期開設 A、B 二班，

以協助國際學生增進華語詞彙量，涂師、張師師現為本校華語中心華語課

程教師，學術專長為漢字教學及華語發音，擬聘用二師擔任「初級華語 I」

之授課教師。

  二、檢附新聘兼任教師聘審資料名冊、兼任教師簡歷表、相關證明文件資料。

 2

(附件 2，p.9-15)。

擬辦：審議通過後，提送校教評會議審議。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論(語)：略

陸、散會：同日 14 時 30 分

3

國立屏東大學 新增課程申請表

開課單位名稱 國際暨創新學院 申請日期 109年 12月 9日

課程中文名稱 初級華語 I(A) 選 修 別 □必修 ■選修

課程英文名稱 Basic Chinese I (A)

總學分數/時數 3/54
每學期開課學分數

/時數
3/54

課程類別/學科領域

預訂開課年級
■ 大學部

■ 研究所
    年級    學期

開設本課程需要性

為增進國際學生基礎華語詞彙量及書寫漢字，並能理解日常生活關的字

詞、短語及短句，運用簡單字詞與句子與他人交流，以提升在校學習能

力。

開設本課程教師所

需之專業背景

華語教學碩士學位（或以上）；

教育部對外華語學能力證書

具有對外華語教學經驗

具有英語能力

本校是否已開設

相 關 課 程

□ 是；課程名稱/開課單位：

■否

需配合之儀器設備

、圖書及教學資源

□ 有；需求如下：

■ 無特殊需求

附件 1

4

教

學

大

綱

教學目標

本課程的目標在於幫助學生：

1. 了解漢語拼音和發音原理。

2. 增進基礎華語詞彙量，並能書寫漢字。

3. 建構華語語法基礎。

4. 能理解日常生活關的字詞、短語及短句。

5. 能運用簡單字詞與句子與他人交流。

6. 認識臺灣文化。

7. 完成課程後，預計學生將達到 TOCFL- A2(基礎級)等級。

課程綱要

第一週 預備週

第二週 拼音和基礎漢字

第三週 拼音和基礎漢字

第四週 第一課 歡迎你來台灣 (課文、生詞)

第五週 第一課 歡迎你來台灣 (語法、短文)

第六週 第一課 歡迎你來台灣 (語法、生詞、聽力)

第七週 第二課 我的家人(課文、生詞)

第八週 第二課 我的家人(語法、短文)

第九週 第二課 我的家人(語法、生詞、聽力)

第十週 期中考(紙筆測驗)

第十一週 第三課 週末做什麼(課文、生詞)

第十二週 第三課 週末做什麼(語法、短文)

第十三週 第三課 週末做什麼(語法、生詞、聽力)

第十四週 第四課 請問一共多少錢(課文、生詞)

第十五週 第四課 請問一共多少錢(語法、短文)

第十六週 第四課 請問一共多少錢(語法、生詞、聽力)

第十七週 綜合活動

第十八週 期末考(口語表達)

核心能力

溝通-能以華語達到溝通目的

文化-能尊重並發現各國文化的不同

認識-以屏東大學作為認識台灣的第一步

延伸-透過華語學習延伸其他領域知識

授課方式

講授

示範

討論

報告

網路資源

5

評量方式

出席       10%

平時測驗  20%

作業     20%

期中考   20%

期末考   30%

主要讀本 當代中文課程 I課本、作業本(聯經)

註：

1.本案經 109 學年度第 1 學期第 4 次院（中心）課程委員會議通過（由開課單位填寫）

2.本案經    學年度第    學期第    次課程委員會議通過（由教務處填寫）

6

國立屏東大學 新增課程申請表

開課單位名稱 國際暨創新學院 申請日期 109年 12月 9日

課程中文名稱 初級華語 I(B) 選 修 別 □必修 ■選修

課程英文名稱 Basic Chinese I (B)

總學分數/時數 3/54
每學期開課學分數

/時數
3/54

課程類別/學科領域

預訂開課年級
■ 大學部

■ 研究所
    年級    學期

開設本課程需要性

為增進國際學生基礎華語詞彙量及書寫漢字，並能理解日常生活關的字

詞、短語及短句，運用簡單字詞與句子與他人交流，以提升在校學習能

力。

開設本課程教師所

需之專業背景

華語教學碩士學位（或以上）；

教育部對外華語學能力證書

具有對外華語教學經驗

具有英語能力

本校是否已開設

相 關 課 程

□ 是；課程名稱/開課單位：

■否

需配合之儀器設備

、圖書及教學資源

□ 有；需求如下：

■ 無特殊需求

7

教

學

大

綱

教學目標

本課程的目標在於幫助學生：

1. 了解漢語拼音和發音原理。

2. 增進基礎華語詞彙量，並能書寫漢字。

3. 建構華語語法基礎。

4. 能理解日常生活關的字詞、短語及短句。

5. 能運用簡單字詞與句子與他人交流。

6. 認識臺灣文化。

7. 完成課程後，預計學生將達到 TOCFL- A2(基礎級)等級。

課程綱要

第一週 預備週

第二週 拼音和基礎漢字

第三週 拼音和基礎漢字

第四週 第一課 歡迎你來台灣 (課文、生詞)

第五週 第一課 歡迎你來台灣 (語法、短文)

第六週 第一課 歡迎你來台灣 (語法、生詞、聽力)

第七週 第二課 我的家人(課文、生詞)

第八週 第二課 我的家人(語法、短文)

第九週 第二課 我的家人(語法、生詞、聽力)

第十週 期中考(紙筆測驗)

第十一週 第三課 週末做什麼(課文、生詞)

第十二週 第三課 週末做什麼(語法、短文)

第十三週 第三課 週末做什麼(語法、生詞、聽力)

第十四週 第四課 請問一共多少錢(課文、生詞)

第十五週 第四課 請問一共多少錢(語法、短文)

第十六週 第四課 請問一共多少錢(語法、生詞、聽力)

第十七週 綜合活動

第十八週 期末考(口語表達)

核心能力

溝通-能以華語達到溝通目的

文化-能尊重並發現各國文化的不同

認識-以屏東大學作為認識台灣的第一步

延伸-透過華語學習延伸其他領域知識

授課方式

講授

示範

討論

報告

網路資源

8

評量方式

出席       10%

平時測驗  20%

作業     20%

期中考   20%

期末考   30%

主要讀本 當代中文課程 I課本、作業本(聯經)

註：

1.本案經 109 學年度第 1 學期第 4 次院（中心）課程委員會議通過（由開課單位填寫）

2.本案經    學年度第    學期第    次課程委員會議通過（由教務處填寫）

回

提案一

9

國立屏東大學 109 學年度 2學期兼任教師聘審名冊

序號
聘任

單位

聘任

情形

擬聘

兼任職稱
姓名

畢業學歷

(校名+學系)

/學位

教師證

書字號
開課班級 授課科目

必選

修

每週

時數

專職單位

及職稱
備註

1

國際暨

創新學

院

新聘 兼任講師 涂馨方

國立屏東大

學 / 華語文

教學碩士學

位學程 / 教

育學碩士

初級華語

I
基礎華語 選 3

自 99 年起

擔任本校

華師中心

教師

2

國際暨

創新學

院

新聘 兼任講師 張淑琴

國立屏東大

學 / 華語文

教學碩士學

位學程 / 教

育學碩士

初級華語

I
基礎華語 選 3

1.107 年

10 月-108

年 7 月擔

任本校華

師中心教

師

2.108 年 8

月-109 年

6 月 [教

育部 台

越計畫]越

南下龍大

學華語教

師

3.109 年 7

月至今擔

任本校華

師中心教

師

附件 2

	6ae365c180aedaf87cd363930f1f824db8bc39046fa623f4ae6dff55e94803bb.pdf
	國際暨創新學院109學年第1學期第4次院務會議、課程委員會議暨教師評審委員會議紀錄

	6ae365c180aedaf87cd363930f1f824db8bc39046fa623f4ae6dff55e94803bb.pdf
	簽到表